
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240849

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/06/2011
Valor: 30.000,00
Vigência: 02/06/2011 a 02/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditamento ao presente contrato para prorrogação 
do prazo de vigência do mesmo.
Contrato: 5-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131119327820000    339033              0101000000          Estadual
24131119327830000    339033              0101000000          Estadual
24131119327800000    339033              0101000000          Estadual
24131119327510000    339033              0101000000          Estadual
24122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: AIRES TURISMO LTDA
Endereço: Q SHCGN, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70730-761 - Brasília/DF
Telefone: 6134298282 
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

PORTARIA N.º 136, DE 02 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240665

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 0159/2011/
IOE.
RESOLVE: declarar inexigível de licitação a contratação da 
empresa Heidelberg do Brasil Sistemas Gráficos e Serviços Ltda., 
para manutenção das máquinas Offset Bicolor, marca Heidelberg, 
modelo Speedmaster, na forma da proposta apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239951

Dispensa: 10/2011
Data: 01/06/2011
Valor: 16.920,75
Objeto: Contratação da Associação Pará 2000, para prestação de 
seviços e locação de espaço do Hangar Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Complemento: Armazém 3, Estação das Docas
Telefone: 9133440100 Fax: 9133440101 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239794

Contrato: 14-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de reforma na sede da IOE.
Valor Total: 126.161,68
Data Assinatura: 30/05/2011
Vigência: 30/05/2011 a 14/07/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
22662119327840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: OTV - CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO & SERVIÇOS 
LTDA - EPP
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1053
CEP. 66010-145 - Belém/PAEmail: otvltda@hotmail.com
Telefone: 9141414198 Fax: 9141414198 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240406

PORTARIA: N° 302/2011
Objetivo: Fazerem produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0667 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54595164/Adelaide Oliveira de Oliveira (Presidente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 26/06/2011
/Antonio Bernardo Jares Alves (Colaborador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 26/06/2011
52685753/Ivana Claudia Guimarães de Oliveira (Coordenador de 
Núcleo) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 26/06/2011
3033801/Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 26/06/2011
/Marcia Eunice Carvalho Carneiro (Colaboradora) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240479

PORTARIA: N° 313/2011 
Objetivo: Fazerem montagem e desmontagem de equipamentos 
para a realização da transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV e Proc. 0687 de 01/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
541972783/Carlos Alberto dos Santos Reis (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
70028231/Carlos Alberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
70050401/Claudio Martins Ribeiro (Operador de Vídeo Tape) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
572350271/Cristhian Silva Peixoto (Assistente I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
70029981/Francisco Rodrigues Gonçalves (Editor de Vídeo 
Tape.) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Operador de Vídeo 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
70058491/Luiz Carlos de Souza Mendes (Aux.Po.Un.Port.
Externo.) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
51565721/Paulo Afonso Rodrigues da Silva (Assistente de 
Estúdio) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
70037221/Paulo de Tarço Chucre da Conceição (Operador 
de Vídeo Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 
06/06/2011
70044271/Paulo Marques Ferreira (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011
70056521/Raimundo Alexandre dos Santos (Locutor 
Apresentador) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 
06/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240725

PORTARIA N° 316/2011 DE 02 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO: Os termos da CI n° 022/2011 de 02.06.2011 
da Diretoria Administrativa e Financeira.

RESOLVE:
Revogar a Portaria n° 336/2009 de 18 de junho de 2009, 
que designou o servidor FRANCISCO DE ASSIS PERES 
FORTUNATO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula 
n° 3181316-1, para exercer a função em comissão de Assistente 
II, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira a contar de 01 
de junho de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240754

Ato: 0498
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / EVELYN DE CÁSSIA PEREIRA COSTA (Auxiliar em 
Reabilitação) / Mat. nº54194974-1, Proc.nº 2011/177541<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 240783
Ato: 0499
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO (Técnico 
em Gestão Pública- Contador) / Matr. n°57191110-1, Proc.nº 
2011/130021<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 0477/2011-GS/SEAD DE 31 DE MAIO DE 
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240788
PORTARIA Nº 0477/2011-GS/SEAD DE 31 DE MAIO DE 
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.026/2011-NCIN/SEAD de 
31.05.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº. 513 de 12 de Dezembro de 2006, 
que designou a servidora CARMEM CÉLIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº. 3859/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para exercer a função de Agente Publico de 
Controle, a contar de 01.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE MAIO DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240524

Ato: 0478
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ISAIAS VALDEZ DANIEL (Agente Administrativo) / 
Mat. n°105775-1, Proc. n°2011/161877<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240435

Ato: 0475
Término Vínculo: 28/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ADRIANA DAMASCENO DE MELO (Assistente 
Administrativo) / Mat.n° 57217962-1, Proc.nº. 2011/72859<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240451

Ato: 0476
Término Vínculo: 01/08/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


